РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от  «31» августа  2017г. №247
г. Железногорск-Илимский
«Об установлении  экономически обоснованных

 коэффициентов с учетом видов разрешенного
использования земельных участков, применяемых
к размеру арендной платы за земельные участки,
расположенные на территории муниципального

образования «Нижнеилимский район», государственная
собственность на которые не разграничена»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, основными принципами определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 582, Положением о порядке определения размера арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области от 01.12.2015 N 601-пп, на основании  экономического обоснования коэффициентов с учетом видов разрешенного использования земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за земельные участки, расположенные на территории муниципального образования «Нижнеилимский район», государственная собственность на которые не разграничена (отчет ООО «Десоф-Консалтинг № 17-01/1), руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Установить экономически обоснованные коэффициенты с учетом видов
разрешенного использования земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за земельные участки, расположенные на территории муниципального образования «Нижнеилимский район», государственная собственность на которые не разграничена, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Думы Нижнеилимского муниципального района от 27 мая 2010г. № 643 «Об утверждении коэффициентов, применяемых к размеру арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по экономической политике, финансам, бюджету и контрольной деятельности Думы Нижнеилимского муниципального района.

Председатель Думы                                                            И.о. мэра

Нижнеилимского

                                   Нижнеилимского
муниципального района

муниципального района

____________________С.А. Перфильева

___________________ В.В. Цвейгарт
Приложение
к решению Думы
Нижнеилимского муниципального района

от  «31» августа 2017г. №247
Экономически обоснованные коэффициенты с учетом видов разрешенного использования земельных участков, применяемых к размеру арендной платы за земельные участки, расположенные на территории муниципального образования «Нижнеилимский район», государственная собственность на которые не разграничена
	N п/п
	Наименование вида разрешенного использования земельных участков
	Описание вида разрешенного использования земельного участка
	Коэффи-

циент

	1. Земельные участки, предоставленные для размещения объектов жилой застройки

	1.1.
	Для индивидуального жилищного строительства
	Размещение индивидуального жилого дома; выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных декоративных или сельскохозяйственных культур; размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений; размещение малоэтажного многоквартирного жилого дома.
	2

	1.2
	Для ведения личного подсобного хозяйства
	Размещение жилого дома, не предназначенного для раздела на квартиры; производство сельскохозяйственной продукции; размещение гаража и иных вспомогательных сооружений; содержание сельскохозяйственных животных
	2

	1.3
	Для размещения домов среднеэтажной и  многоэтажной жилой застройки.
	Размещение жилых домов, предназначенных для разделения на квартиры, каждая из которых пригодна для постоянного проживания;

благоустройство и озеленение; размещение подземных гаражей и автостоянок; обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха; размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных помещениях многоквартирного дома
	2

	2.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гаражей и автостоянок.
	Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, предназначенных для хранения личного автотранспорта граждан, размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными местами, стоянок (парковок).
	4

	3.
	Земельные участки, предназначенные для дачного строительства, садоводства и огородничества.
	Размещение жилого дачного дома; осуществление деятельности, связанной с выращиванием плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля; размещение хозяйственных строений и сооружений, осуществление деятельности, связанной с выращиванием плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля; размещение садового дома, предназначенного для отдыха и не подлежащего разделу на квартиры; размещение хозяйственных строений и сооружений
	2

	4.
	Земельные участки, предоставленные для размещения объектов торговли, общественного питания.

	4.1.
	Для размещения рынков, торговых центров, супермаркетов, объектов оптовой торговли (оптовые рынки, базы)
	Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для организации постоянной или временной торговли (ярмарка, рынок, базар).

	6

	4.2.
	Для размещения объектов розничной торговли (магазины, универмаги, мини-маркеты и т.п.)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров
	6

	4.3.
	Для размещения объектов общественного питания
	Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, кафе, столовые, закусочные, бары)
	6

	5.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов бытового обслуживания
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные бюро)
	4

	6.
	Земельные участки, предназначенные для размещения гостиниц
	Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из предоставления жилого помещения для временного проживания в них
	5

	7.
	Земельные участки, предоставленные для размещения административно-управленческих и общественных объектов.

	7.1.
	Для размещения административно-управленческих объектов жилищно-коммунального хозяйства
	Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами.

	2,5

	7.2.
	Для размещения зданий кредитно-финансовых, страховых организаций
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения организаций, оказывающих банковские услуги.
	4

	7.3.
	Для размещения иных административно-управленческих и общественных объектов
	Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг.
	4

	7.4.
	Для размещения религиозных организаций
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для отправления религиозных обрядов (церкви, соборы, храмы, часовни, монастыри, мечети, молельные дома).
	2

	8.
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов рекреационного и лечебно-оздоровительного назначения.
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи.
	2,5

	9.
	Земельные участки, предназначенные для ритуальной деятельности.
	Размещение кладбищ, крематориев и мест захоронения; размещение соответствующих культовых сооружений.

	2

	10.
	Земельные участки, предназначенные для размещения строений, сооружений промышленности.
	Размещение объектов капитального строительства в целях добычи недр, их переработки, изготовления вещей промышленным способом.
	3

	11.
	Земельные участки, предназначенные для размещения материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок.
	4

	12.
	Земельные участки, предназначенные для размещения электростанций, обслуживающих их сооружений и объектов.
	3

	13.
	Земельные участки, предназначенные для специальной деятельности

	Размещение, хранение, захоронение, утилизация, накопление, обработка, обезвреживание отходов производства и потребления, медицинских отходов, биологических отходов, радиоактивных отходов, веществ, разрушающих озоновый слой, а также размещение объектов размещения отходов, захоронения, хранения, обезвреживания таких отходов (скотомогильников, мусоросжигательных и мусороперерабатывающих заводов, полигонов по захоронению и сортировке бытового мусора и отходов, мест сбора вещей для их вторичной переработки.
	3

	14.
	Земельные участки, предназначенные для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, искусственно созданных внутренних водных путей, причалов, пристаней, полос отвода железных и автомобильных дорог, водных путей, трубопроводов, кабельных, радиорелейных и воздушных линий связи и линий радиофикации, воздушных линий электропередачи конструктивных элементов и сооружений, объектов, необходимых для эксплуатации, содержания, строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий, строений, сооружений, устройств транспорта, энергетики и связи; размещения наземных сооружений и инфраструктуры спутниковой связи, объектов космической деятельности, военных объектов.
	3

	15.
	Земельные участки, предназначенные для размещения, объектов образования, науки, социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства.
	2,5

	16.
	Земельные участки, предназначенные для сельскохозяйственного использования.
	2,5

Председатель Думы                                                            И.о. мэра

Нижнеилимского

                                   Нижнеилимского
муниципального района

муниципального района

____________________С.А. Перфильева

___________________ В.В. Цвейгарт